
 LICITAÇÕES
SALVADOR, QUARTA-FEIRA, 29 DE MARÇO DE 2023 - ANO CVII - No 23.631

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

RESUMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 023/2023 - SSP/PCBA/ACADEPOL
Processo SEI nº 012.8909.2023.0010620-18, Contratante: Polícia Civil Contratado Marcelo
Costa Sansão, CPF 872.521.635-04, Objeto: Contratação temporária de instrutor para
ministrar aulas no Curso de Formação PCBA Sub Judice 2023 para o ingresso nas carreiras de
Investigador de Polícia, Escrivão de Polícia e Delegado de Polícia, Editais SAEB 001/97, SAEB
01/2013 e SAEB/01/2018, Valor Global: R$ 1.774,80 - Base Legal: art. 59, inciso II, da Lei
Estadual 9.433/2005, conorme pareceres da PGE nº PA-NSSP-002-2022 e NSSP-MCF-273-
2018 - 29/03/2023 - Heloísa Campos de Brito - Delegada Geral da Polícia Civil.
<#E.G.B#774033#16#837824/>

SECRETARIA DO TRABALHO, 
EMPREGO,  RENDA E ESPORTE
Superintendencia dos Desportos 
do Estado da Bahia – SUDESB
<#E.G.B#773985#16#837770>
RESUMO DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 11/2023
Processo n°: 069.1486.2023.0000537-82. Administração Pública: SUDESB. Organização da
Sociedade Civil: Federação Bahiana de Ginástica - FBG. CNPJ: 00.424.426/0001-72. Objeto
apoio nanceiro para azer rente às despesas de exames médicos, ardamento, material de
limpeza, material de escritório e recursos humanos, do Projeto “CASA DAGINÁSTICA DA BAHIA
- CAGIBA 2023 - Centro de Treinamento de Base e Alto Rendimento”, no período de 03/04/2023
a 03/04/2024, no Ginásio Municipal do Aracui, localizado na Rua dos Vereadores, s/n, Aracui,
Parque Jockey Clube, Lauro de Freitas, Bahia. Valor Global: R$ 670.931,32 (seiscentos e
setenta mil novecentos e trinta e um reais e trinta e dois centavos). Em 28/03/2023.
Vicente José de Lima Neto, Diretor-Geral.
<#E.G.B#773985#16#837770/>
<#E.G.B#774178#16#837984>
RESUMO DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 06/2023
Processo n°: 069.1486.2023.0000789-39. Administração Pública: SUDESB. Organização da
Sociedade Civil: FEDERAÇÃO BAHIANA DE CANOAGEM - FEBAC. CNPJ: 16.301.806/0001-
50. Objeto: apoio nanceiro para implantação do “PROJETOREMANDOEMÁGUAS BAIANAS”,
no período 03/04/2023 a 02/03/2024, em 05(cinco) municípios. Ubatã, Ubaitaba, Itacaré, Maraú
e São Félix. Valor Global: R$2.090.468,40 (dois milhões, noventa mil quatrocentos e sessenta e
oito reais e quarenta centavos). Em 28/03/2023.
Vicente José de Lima Neto, Diretor-Geral da SUDESB.
<#E.G.B#774178#16#837984/>

SECRETARIA DE TURISMO
<#E.G.B#774232#16#838040>
SECRETARIA DE TURISMO.

ATO DE DISPENSA Nº 004/2023

PROCESSONº:032.8091.2023.0000038-11.MODALIDADE:DispensadeLicitaçãonº001/2023.
CONTRATANTE:ESTADODABAHIA/SECRETARIADETURISMO.CONTRATADA:GURUPES
LTDA, CNPJ: 11.864.978/0001-18. OBJETO: prestação de serviços de administração de quatro
bases náuticas: Penha, Itaparica, Cacha Pregos e Salinas da Margarida. VALOR: R$ 479.985,42
(quatrocentos e setenta e novemil, novecentos e oitenta e cinco reais e quarenta e dois centavos).
VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias, a contar da data de assinatura. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Unidade orçamentária: 32.101; Unidade Gestora: 0002; Ação: 23.451.303.5491. Natureza da
Despesa: 33.90.39.000; Fonte de recursos: 1.500.0.100.000000.00.00.00. BASE LEGAL: Art.
59, inciso IV, da Lei Estadual nº 9.433/05. DATA DE ASSINATURA: 28.03.2023. ASSINATURA:
Luís Maurício Bacellar Batista, Secretário de Turismo.
<#E.G.B#774232#16#838040/>

OUTROS EXPEDIENTES

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO
<#E.G.B#774347#16#838166>
RESUMO DO TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÉBITO, INDENIZAÇÃO E QUITAÇÃO
DE CRÉDITOS.
Processo SEI nº: 009.0269.2023.0002976-54. O Estado da Bahia, através da Secretaria da
Administração, reconhece que é devido à empresa Escrita Comércio e Serviços Ltda, o valor
total de R$ 6.109,26 (seis mil, cento e nove reais e vinte e seis centavos), reerente ao Serviço
de reprograa, microlmagem e digitalização, no período de janeiro/2023, SAEB/SAC-Capital,
conorme especicações contidas da Nota Fiscal n° 37887. Assinatura: 13.03.2023.
<#E.G.B#774347#16#838166/>
<#E.G.B#774352#16#838169>
RESUMO DO TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÉBITO, INDENIZAÇÃO E QUITAÇÃO
DE CRÉDITOS.
Processo SEI nº: 009.0269.2023.0011012-14. O Estado da Bahia, através da Secretaria da
Administração, reconhece que é devido à empresa OI S.A. - Em Recuperação Judicial, o valor
total de R$ 15.632,69 (quinze mil, seiscentos e trinta e dois reais e sessenta e nove centavos),
em razão da prestação dos serviços de telecomunicação de dados (TC CPE e TC VPN IP)

nas unidades SAC Interior, no mês de evereiro de 2023, reerente a atura n° 1600210160388.
Assinatura: 22.03.2023.
<#E.G.B#774352#16#838169/>

SECRETARIA DA AGRICULTURA,  PECUÁRIA, 
IRRIGAÇÃO,  PESCA E AQUICULTURA
Bahia Pesca S/A
<#E.G.B#773152#16#836892>
AVISO AOS ACIONISTAS

Comunicamos que se encontram à disposição dos Senhores Acionistas, na Sede Social da
Bahia Pesca, à Av. Milton Santos, 967, Ondina, nesta capital, os documentos a que se reere o
artigo 133 da Lei 6.404/76, relativos ao exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2022.

Salvador, 24 de março de 2023.

DANIEL BENÍCIO DOS SANTOS MEIRELLES VICTÓRIA
Diretor Presidente
<#E.G.B#773152#16#836892/>

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO
<#E.G.B#774071#16#837868>
TERMO DE ADESÃO AO CREDENCIAMENTO N° 040/2023
Processo: 011.9009.2022.0081345-62 PARTES: O Estado da Bahia, através da Secretaria
da Educação e a Empresa RS COMERCIAL DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS.CNPJ nº
11.114.552/0001-47OBJETO: prestação de serviços de Logística e entrega racionada de
Gêneros Alimentícios, de acordo com as especicações constantes da Portaria nº 1110/2022,
publicada no DOE de 10/05/2022, do edital de credenciamento 004/2020 e respectivos anexos
- REMUNERAÇÃO DOS SERVIÇOS: com base nos valores denidos na Tabela de Preços
devidamente homologada através da Portaria 1110/2022, publicada no DOE de 10/05/2022,
durante o qual os credenciados poderão ser convidados a rmar as contratações, nas oportu-
nidades e quantidades de que o Contratante necessitar, observadas as condições xadas no
procedimento e as normas pertinentes - VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a contar da publicação
da Portaria nº 1110/2022- DATA DE ASSINATURAS: 27/03/2023. ASSINATURAS: Secretária
da Educação.

TERMO DE ADESÃO AO CREDENCIAMENTO N° 058/2023
Processo: 011.9009.2023.0021568-24 PARTES: O Estado da Bahia, através da Secretaria
da Educação e a Empresa COMERCIAL J A M COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.CNPJ nº
00.722.283/0001-85 OBJETO: prestação de serviços de Logística e entrega racionada de
Gêneros Alimentícios, de acordo com as especicações constantes da Portaria nº 1110/2022,
publicada no DOE de 10/05/2022, do edital de credenciamento 004/2020 e respectivos anexos
- REMUNERAÇÃO DOS SERVIÇOS: com base nos valores denidos na Tabela de Preços
devidamente homologada através da Portaria 1110/2022, publicada no DOE de 10/05/2022,
durante o qual os credenciados poderão ser convidados a rmar as contratações, nas oportu-
nidades e quantidades de que o Contratante necessitar, observadas as condições xadas no
procedimento e as normas pertinentes - VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a contar da publicação
da Portaria nº 1110/2022- DATA DE ASSINATURAS: 27/03/2023. ASSINATURAS: Secretária
da Educação.

TERMO DE ADESÃO AO CREDENCIAMENTO N° 052/2023
Processo: 011.9009.2023.0018711-55 PARTES: O Estado da Bahia, através da Secretaria
da Educação e a Empresa MONUMENTAL SERVIÇOS E SOLUÇÕES LTDA,CNPJ nº
01.680.010/0001-88,OBJETO: prestação de serviços de Logística e entrega racionada de
Gêneros Alimentícios, de acordo com as especicações constantes da Portaria nº 1110/2022,
publicada no DOE de 10/05/2022, do edital de credenciamento 004/2020 e respectivos anexos
- REMUNERAÇÃO DOS SERVIÇOS: com base nos valores denidos na Tabela de Preços
devidamente homologada através da Portaria 1110/2022, publicada no DOE de 10/05/2022,
durante o qual os credenciados poderão ser convidados a rmar as contratações, nas oportu-
nidades e quantidades de que o Contratante necessitar, observadas as condições xadas no
procedimento e as normas pertinentes - VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a contar da publicação da
Portaria nº 1110/2022- DATA DE ASSINATURAS: 24/03/2023. ASSINATURAS: Secretária da
Educação.

TERMO DE ADESÃO AO CREDENCIAMENTO N° 053/2023
Processo: 011.9009.2023.0018743-32 PARTES: O Estado da Bahia, através da Secretaria
da Educação e a Empresa COMPRA CERTA COMÉRCIO VAREJISTA DE ALIMENTOS
LTDA,CNPJ nº 47.429.537/0001-35,OBJETO: prestação de serviços de Logística e entrega
racionada de Gêneros Alimentícios, de acordo com as especicações constantes da Portaria
nº 1110/2022, publicada no DOE de 10/05/2022, do edital de credenciamento 004/2020 e
respectivos anexos - REMUNERAÇÃO DOS SERVIÇOS: com base nos valores denidos na
Tabela de Preços devidamente homologada através da Portaria 1110/2022, publicada no DOE
de 10/05/2022, durante o qual os credenciados poderão ser convidados a rmar as contratações,
nas oportunidades e quantidades de que o Contratante necessitar, observadas as condições
xadas no procedimento e as normas pertinentes - VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a contar da
publicação da Portaria nº 1110/2022- DATA DE ASSINATURAS: 27/03/2023. ASSINATURAS:
Secretária da Educação.

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br


